
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 17  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.472 

privind acordarea unui mandat special domnului Balan Vasile , in calitate 

de reprezentant al Autoritatilor Administratiei Publice Locale ale 

Municipiului Husi in Adunarea Generala a Asociatilor la S.C. 

ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI pentru aplicarea unor prevederi 

ale Legii nr.296/2023 

 

 

  Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

            Având în vedere: 

• Referatul nr.34317 din 16.11.2023 al Biroului Administratie 

Publica Locala; 

• Referatul de aprobare al primarului municipiului Husi nr. 34318 din 

16.11.2023 privind acordarea  unui mandat special domnului Balan 

Vasile , in calitate de reprezentant al Autoritatilor Administratiei 

Publice Locale ale Municipiului Husi in Adunarea Generala a 

Asociatilor la S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI 

pentru aplicarea unor preveder ale Legii nr.296/2023; 

• Hotararea Consiliului Local nr.98 privind desemnarea 

reprezentantului Autoritatilor Administratiei Publice Locale ale 

municipiului Husi in Adunarea Generala a Asociatilor la 

S.C.Ecosalubrizare Prest” S.R.L. si aprobarea contractului de 

mandat al acestuia; 

• Raportulde specialitate al Biroului Administratie Publica Locala; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr.34385 din 

16.11.2023; 

▪ Avizul nr.484 din 21.03.2023 al  Comisiei  juridice  şi de disciplină, 

pentru administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

             În conformitate cu: 

                     - prevederileart.XIII, lit.b), art.XIV alin.(1) si (2), art.XXX-

art.XLIII din Legea privind unele masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilitatii financiare a Romaniei pe termen lung nr.296/2023,  precum si ale 

Hotararea Consiliului Local nr.98 din 23.03.2023 privind desemnarea 

reprezentantului Autoritatilor Administratiei Publice Locale ale municipiului 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


Husi in Adunarea Generala a Asociatilor la S.C.Ecosalubrizare Prest” S.R.L. si 

aprobarea contractului de mandat al acestuia; 

             În temeiul art.139 alin.(3) si art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 

Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

                            HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1.Se acorda mandat special domnului Balan Vasile, in calitate de 

reprezentant al Autoritatilor Administratiei Publice Locale ale Municipiului Husi 

in Adunarea Generala a Asociatilor la S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. 

HUSI pentru a aproba masurile specifice necesare pentru aplicarea  Legii 

nr.296/2023 privind unele masuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 

sustenabilitatii financiare a Romaniei pe termen lung. 

          

Art.2.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul municipiului Huşi si domnul Balan Vasile. 

 
                                                                                                                  HUŞI,  23  noiembrie  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                             Contrasemnează pentru legalitate , 

             Cristinel Popa                                                                                     Secretar general ,  

                                jr.Monica Dumitrașcu 

 

 
 


